
D.R.A. n. 5644                                                              del  15/12/2025

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA,
DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego,
dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative

Il Dirigente  dell’ Area I - Affari Generali e del Personale

VISTO       lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il Decreto Legislativo 23 maggio 2000 n. 196 ed in particolare l'art. 2;
VISTO il Decreto Legislativo 11 aprile 2006, n. 198;
VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008  n.19  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione”  e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 gennaio 2010, n. 5;

VISTO il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente “disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti  
locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;

VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6;

VISTO il Decreto Legislativo 14 settembre 2015 n. 151;

VISTA la circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’assessorato dell’Economia, Dipartimento Bilancio e Tesoro 
Ragioneria  Generale  della  Regione  ,  Servizio  10,  recante  disposizioni  programmatiche  e 
correttive per l’anno 2021 – legge di stabilità regionale;

VISTO il  parere  prot.  20402/164.09.11  del  19/12/2009  reso  dall’Ufficio  Legislativo  e  Legale  della 
Presidenza  della  Regione  in  merito  all’applicabilità  nella  Regione  Siciliana  della  succitata 
disposizione statale;

VISTO il parere dell’Ufficio del Massimario che definito il D.Lgs.vo 198/2006 e successive modifiche ed 
integrazioni complessivamente una legge ordinamentale sulla natura, le funzioni e la posizione 
amministrativo istituzionale degli Uffici delle Consigliere di parità, ha ulteriormente precisato che 
i predetti Uffici godono, oltre che di autonomia istituzionale, di autonomia finanziaria attraverso 
l’utilizzo del Fondo di cui all’art. 18 del medesimo D.Lgs. 198/2006;

VISTA       la  L.R. 9  gennaio 2025  n. 1   “ Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”;

VISTA       la  L.R. 9 gennaio 2025 n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il      
      triennio 2025 – 2027”;

VISTA         la deliberazione della Giunta Regionale n. 84 del 10/02/2023 con la quale è stato conferito       
      l'incarico di Dirigente Generale  del Dipartimento Regionale del Lavoro dell'Assessorato    
      Regionale della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro alL’ avv. Foti Ettore;

VISTA          la deliberazione n. 323 del 24 ottobre 2025 di proroga fino al 31 gennaio 2026,   
                    dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale del lavoro,     

       dell’impiego,dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative dell’Assessorato    
       Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro all’ avv. Foti Ettore;

VISTO il D.D.G. n. 2821 del 10/10/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative conferisce al dott. 
Vincenzo Tripi  l’incarico di direzione dell’Area I – AA.GG. e del personale; 

VISTO        il D.P.R.S. 27 giugno 2019 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 



dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai 
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto 
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6  e successive modifiche e integrazioni;

VISTE      la fattura emessa dalla società TIM S.p.A. con sede legale in Milano, 20123, Via Gaetano Negri 1, 
   Cod. Fiscale e P.IVA 00488410010 -Rif. Contratto n. 888010489272– CIG 227974376E Offerta   
    CONSIP 5 – di seguito descritta:

Num. Data
Totale 

imponibile
IVA Totale Periodo Fatturazione

7X05397333 13/12/25 44,5 9,79 54,29 1/2026 (Ott-Nov)

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo INPS_ 50524281 e con 
scadenza di validità 05/01/2026;

CONSIDERATO che  la  somma  esigibile  e  liquidabile  nell’esercizio  finanziario  2025  ammonta 
complessivamente a euro 54,29 iva inclusa in quanto i servizi di telefonia mobile sopra descritti 
risultano già regolarmente effettuati;

CONSTATATA la disponibilità finanziaria nel capitolo 312557 del Bilancio della Regione Siciliana-esercizio 
2025;

RITENUTO pertanto di procedere all’assunzione dell’impegno della somma di  euro  54,29 iva inclusa sul 
capitolo 312557 del Bilancio della Regione Siciliana - esercizio 2025 con imputazione al piano 
dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 codice voce U.1.03.02.05.002;

ACCERTATO  che  i  servizi  di  telefonia  mobile sono  stati  regolarmente  effettuati  e  che  gli  stessi 
corrispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi pattuiti;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di procedere alla liquidazione della spesa e all’emissione del mandato di 
pagamento  per  la  somma  complessiva di  euro 54,29 iva  inclusa  subordinatamente  alla 
registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria Centrale per l’Assessorato 
Famiglia, come di seguito specificato:

                - in favore della società TIM S. p. A. per l'importo pari all'imponibile indicato nelle fatture sopra  
descritte euro 44,50;

- l’importo relativo all’ IVA indicato nelle fatture n. 7X05397333 pari ad euro 9,79 verrà versato 
ai sensi della normativa vigente in tema di split payment;

  

                                                                       DECRETA

Art. 1

Per le finalità descritte in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte, sul capitolo 312557 del Bilancio 
della Regione Siciliana – esercizio 2025 – è impegnata la somma complessiva di euro 54,29 iva inclusa in 
favore della società TIM S.p.A. - sede legale in Milano, 20123, Via Gaetano Negri 1, Codice Fiscale e P. IVA 
00488410010, CIG 227974376E, con imputazione al piano dei conti finanziario allegato al D.Lgs. 118/2011 
codice voce U.1.03.02.05.002.

Art. 2

È disposta la liquidazione della spesa e si autorizza l’emissione del mandato di pagamento per la somma 
complessiva di euro 54,29 iva inclusa sul capitolo 312557 del Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2025, subordinatamente alla registrazione del presente provvedimento da parte della Ragioneria 
Centrale per l’Assessorato Famiglia, come di seguito specificato:

- in favore della società TIM S.p.A - sede legale in Milano, 20123, Via Gaetano Negri  1,Codice 
fiscale e P. IVA 00488410010 per l'importo pari all' imponibile indicato nella fattura descritta nelle 
premesse mediante accreditamento sul conto intestato alla medisima società 
IBAN IT57R 02008 09440 000500017232 euro 44,50;

            - l’importo relativo all’ IVA  indicato nella fattura n.  7X05397333 pari ad euro 9,79 verrà versato ai     
  sensi della normativa vigente in tema di split payment ;

Art. 3

Il presente decreto sarà trasmesso:
 al  responsabile  del  procedimento  di  pubblicazione  dei  contenuti  sul  sito  istituzionale,  ai  fini 

dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante le concessioni ed attribuzioni di importo complessivo superiore a mille euro nel corso 



dell’anno solare;
 al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito internet della Regione Siciliana, 

ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione ai sensi dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 
n. 21;

 alla  Ragioneria  Centrale  per  l’Assessorato  Famiglia  per  la  registrazione. Il  presente  decreto  sarà 
trasmesso alla Ragioneria Centrale della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro per la registrazione 
ai sensi dell’art. 9 della L.R. del 15 aprile 2021 n. 9

   
  

                                                                                                            Il Dirigente dell'Area I
                                                                                                                  Vincenzo Tripi 


	D.R.A. n. 5644 del 15/12/2025
	REPUBBLICA ITALIANA

	REGIONE SICILIANA
	VISTA la L.R. 9 gennaio 2025 n. 1 “ Legge di stabilità regionale 2025 - 2027”;


		2025-12-15T12:03:05+0100
	Vincenzo Maria Giuseppe Tripi




